АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

12. 03.2019  	№ 83

О проведении районного конкурса фото – конкурса
«Новый взгляд»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2018-2019 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период с 12 марта по 14 апреля 2019 года районный конкурс фото – творчества «Новый взгляд» (далее - Конкурс).
1. Образовать организационный комитет Конкурса  и утвердить его
состав (Приложение 1).
1. Утвердить  Положение о проведении   Конкурса  (Приложение 2).
1. Поручить организацию  и   проведение  Конкурса  муниципальному
бюджетному   учреждению    дополнительного   образования  «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                  А.Ю. Романюк

Приложение 1 к приказу
                                                                                                        Управления образования
                   от 12.03.2019          № 83

СОСТАВ
организационного комитета по проведению  районного фото – конкурса
«Новый взгляд»

1. Ведерникова О.Н. - заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ;
1. Жигалова Т.Н. – методист МБУ ДО ДДТ.
1. Чичина Л.В. - руководитель структурного подразделения МБУ ДО ДДТ;
1. Хлесткова Е.В. – консультант  Управления образования Администрации Гаврилов- Ямского муниципального района

Приложение 2 к приказу
                                                                                                        Управления образования
                   от 12.03.2019          № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном фото - конкурсе  « Новый взгляд»

1. Общие положения

1.1. Основное назначение Конкурса – выявление и поддержка одарённых детей – учащихся детских творческих образовательных организаций Гаврилов- Ямского района.
1.2. Целью Конкурса является развитие и популяризация детского и юношеского художественного творчества, активизация творческой деятельности учащихся образовательных организаций Ярославской области, создание условий для совершенствования профессионального мастерства педагогов дополнительного образования.
 1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Гаврилов - Ямского муниципального района и муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дворец детского творчества»
1.5. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся  образовательных учреждений города  Гаврилов- Ям и Гаврилов- Ямского района.

2. Номинации конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
·  портрет;
· семья;
· пейзаж, природа;
· животный мир, птицы;
· селфи на смартфон.

2.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся (в том числе с ОВЗ), творческие коллективы (объединения, студии) образовательных организаций Гаврилов- Ямского района.
        Возрастные категории участников Конкурса: 7 – 9, 10 – 13 и 14 – 18 лет.       Возраст участников определяется на момент (срок) подачи заявки.
     Критерии оценки:
· общее восприятие;
· художественный уровень произведения;
· оригинальность идеи и содержания.
2.3.  Участники присылают на Конкурс  работу в распечатанном виде размером А4. Отдельно к работе прилагается этикетка. Размер этикетки: 9 см х 5,5см; шрифт Times New Roman; размер –12. Содержание этикетки: название Конкурса, номинация, название работы; фамилия и имя автора (полностью), возраст; фамилия, имя, отчество педагога (полностью); название коллектива, образовательная организация, представляемого учреждения.

2.4.  Заявку для участия в Конкурсе и сами работы необходимо направить в оргкомитет в срок с 12 марта по 9 апреля 2019 года (включительно) в МБУ ДО « Дворец детского творчества», кааб. 8 или по электронной почте gav-yam-ddt-2@yandex.ru с пометкой «Новый взгляд».

2.5. Пакет документов для участия в Конкурсе должен содержать:
      -    заявку участника,
      - конкурсную работу, соответствующую требованиям (п.2.3 настоящего Положения).

2.6.  Все конкурсные работы принимаются в оригинальном варианте.

3. Порядок организации и сроки проведения Конкурса

3.1. Творческие работы должны быть созданы специально для фото- конкурса « Новый взгляд».

3.2.  Конкурс проходит в 1 этап, который проводится с 12 марта по 9 апреля 2019 года.

3.3. Конкурсные работы принимаются на Конкурс в методическом кабинете до 9 апреля 2019 года.

3.4. По решению Оргкомитета Конкурса конкурсные работы, поданные после окончания срока приёма, указанного в п. 3.3. настоящего Положения, не рассматриваются и не допускаются к участию.

3.5.  За  неверно  указанные  координаты  участников организаторы  Конкурса  ответственности не несут.

4. Требования к конкурсным материалам

4.1. Предоставляемая на Конкурс работа должна отвечать следующим требованиям:
- работа, её содержание, сюжет, действие сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;
- отсутствие сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений);
- в случае использования в работе объектов интеллектуальных прав третьих лиц участник обязан указать автора;
- наличие эмоциональной окраски, носителями которой являются содержание,  цвет, свет, рисунок, графические элементы и т.п.

4.2. Конкурсный материал должен соответствовать тематике Конкурса. Материал не должен содержать  скрытую рекламу, демонстрацию курения, процесс употребления наркотических средств и других психотропных веществ.

4.3.  Работы, представляемые на Конкурс, также не должны содержать:
- указания реальных адресов и телефонов, информации религиозной символики, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл;
- изображений всех видов фашистской атрибутики (свастики), насилия, любого вида дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей и животных, интимных сцен, иной информации в любой форме унижающей достоинство человека или группы людей, а также информации, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей. В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в Конкурсе.

4.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право не принимать работы на Конкурс, если, по их мнению, они не соответствуют указанным в настоящем Положении критериям.

5.  Порядок определения победителей Конкурса

5.1. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия, которая отбирает победителей в каждой номинации. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри на основе внутреннего убеждения, профессиональных знаний и умений в соответствии с критериями Конкурса. Определение  победителей осуществляется путём независимого голосования простым большинством голосов и оформляется итоговым протоколом.

5.2. Определение победителей Конкурса проходит на основе следующих критериев:
· соответствие тематике Конкурса;
· соответствие работы Федеральному закону от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;
· соответствие техническим требованиям;
· креативность и новизна авторской идеи;
· лаконичность и доступность для целевой аудитории;
· аргументированность и глубина раскрытия содержания темы работы;
· социальная значимость конкурсной работы;
· качество исполнения работы;
· полнота раскрытия темы;
· грамотность;
· оригинальность;
· отсутствие нарушений авторских прав;
· отсутствие скрытой коммерческой рекламы в работе.

5.3.   Награждение победителей конкурса состоится 14 апреля в рамках проведения областного фестиваля «Радуга талантов».

5.4.  Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте МБУ ДО ДДТ.

Приложение к Положению

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ФОТО- КОНКУРСЕ « НОВЫЙ ВЗГЛЯД»
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
автора(ов), возраст
	Творческое объединение,  педагог
	Название конкурсной работы
	Номинация
	Примечание
(пояснение, (аннотация к работе)

Ответственный за составление заявки

Руководитель

Дата